
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 413 del 29/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento della gestione della conduzione biennale del 
servizio idrico comunale di captazione, sollevamento e distribuzione idrica, CIG 8313605BDE. 
Approvazione aggiudicazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;
Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre  n.796 del Registro Generale in data 11.02.2020, emanata ai sensi dell'art. 32 del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs n.267/2000, per l'affidamento della gestione della 
conduzione biennale del servizio idrico comunale di captazione, sollevamento e distribuzione idrica 
dell'importo complessivo di euro 2.415.000,00, di cui euro 1.939.638,68 a base di gara  I.V.A. esclusa, oltre 
a euro 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  da finanziare con fondi del bilancio comunale, 
da affidare mediante procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. e con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett.a) del citato 
decreto;
Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 1703 del Registro Generale in data 07.04.2020, come 
modificata con Determinazione Dirigenziale n. 2890 del Registro Generale in data 01.07.2020 e con 
Determinazione Dirigenziale n. 3407 del Registro Generale in data 28.07.2020, con la quale è stato 
approvato il disciplinare di gara per l'affidamento dell’appalto di che trattasi, da aggiudicare attraverso la 
piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., pubblicato nei modi 
e nei termini di legge;
Rilevato che a seguito di pubblicazione del disciplinare/bando di gara entro il termine stabilito delle ore 
12.00 del 20.08.2020 sono pervenute le offerte telematiche di quattro concorrenti e le operazioni di gara, 
avviate in data 21.08.2020  e proseguite in data 07.09.2020 con l'esame della documentazione amministrativa 
da parte del Seggio di Gara e, successivamente alla nomina della Commissione Giudicatrice disposta con 



Pagina 2/4

Determinazione Dirigenziale  n.4231 del Registro Generale, con l'esame delle offerte tecniche nelle sedute 
del 16.09.2020 (due sedute), del 17.09.2020 e infine con l'apertura delle offerte economiche in data 
18.09.2020, conclusasi con l'individuazione della Cassiopea Società Cooperative Sociale (in avvalimento con 
le ditte ausiliarie Sogea srl e Divina srls) quale ditta prima classificata con il punteggio complessivo di 76,5 
punti e il ribasso offerto del 32,991% sull'importo a base di gara, seguita dalla ditta SIAM spa con il 
punteggio complessivo ottenuto di 62,66 punti e il ribasso offerto del 6,12% sul prezzo a base di gara, giusta 
verbali di pari data sopra citati che si allegano al presente atto per farne parte integrante;
Dato atto che il suddetto esito è stato reso pubblico in data 18.09.2020 tramite inserzione sul Portale e-
procurement dell'estratto riportante i punteggi parziali delle offerte tecniche e delle offerte economiche 
ottenuti dai concorrenti nonchè i punteggi complessivi ottenuti e la graduatoria finale;
Constatato che la ditta Cassiopea Società Cooperative Sociale, con note Prot. n.101285 del 25.09.2020 e n. 
102820 del 29.09.2020, ha trasmesso la documentazione richiesta con nota prot. n. 99158 del 22.09.2020 ai 
fini della verifica di cui all'art. 86, comma 4 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
Rilevato che l'esame della documentazione prodotta dalla suddetta ditta, con specifico riferimento al così 
detto "servizio di punta" (prestato dalla ditta ausiliaria Divina Service srls), non ha confermato il possesso 
del requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 7.3 lett. g) del bando di gara per le 
motivazioni esplicitate nella Nota Prot. N. 116375 del 27.10.2020 con la quale è stata comunicata 
l'esclusione dalla gara alla ditta Cassiopea Società Cooperative Sociale;
Dato atto che, a seguito della suddetta esclusione, si propone di aggiudicare l'appalto in parola alla seconda 
in graduatoria SIAM - Servizi Integrati Acque del Mediterraneo spa, nei confronti della quale è stato 
verificato il possesso dei requisiti di ordine economico finanziario e tecnico organizzativo dichiarati per la 
partecipazione alla procedura di gara, avendo il concorrente prodotto, in sede di offerta, anche la 
documentazione occorrente per la relativa comprova  (bilanci/documentazione  di regolare esecuzione);
Considerato che con nota Prot. n. 1165975 del 29.10.2020 a firma del R.U.P. e del Dirigente del Settore V, 
è stato comunicato l'esito favorevole in ordine alla congruità dell'offerta prodotta dalla suddetta ditta SIAM 
spa;
Ritenuto che occorre, approvare l'esito delle operazioni di gara svoltesi i giorni 21.08.2020, 07/09/2020,  
16.09.2020 (due sedute), 17.09.2020 e 18.09.2020 e dichiarare aggiudicataria, per le motivazioni sopra dette, 
la ditta SIAM – Servizi Integrati Acque del Mediterraneo spa da Siracusa, Viale Santa Panagia N. 141/E, 
partita I.V.A. 0183899089, per il prezzo di euro 1.823.932,79 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 3.000,00, al netto del ribasso offerto del 6,12% sul prezzo a base di gara di euro 
1.942.638,68 (comprensivo di oneri di sicurezza), seguita in graduatoria dalla ditta Pegaso Società 
Cooperativa Sociale da Ragusa con il punteggio complessivo di 57,465 e  il ribasso del 9,51%;
Preso atto dell'obbligo di procedere alla pubblicazione dell'esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dal comma 2 
dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R. n.8/2016, per la quale è prevista una spesa complessiva 
di euro € 146,68 (€ 119,00 per costo inserzione G.U.R.S. - € 26,18 per I.V.A. e   € 1,50 per spese postali) già 
impegnata con Determinazione Dirigenziale N. 1703 del  0./04.2020 al Cap. 1766, Imp. 620/20 anno 2020, 
Cod. Bilancio 09.04-1.03.01.02.999;
Dato atto che le spese di pubblicazione degli avvisi saranno rimborsate dall'affidatario entro il termine di 
sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 11,  del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e come 
definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 
dicembre 2016;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 65 del predetto regolamento 
in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed alla forma e pubblicità delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara dei giorni 21.08.2020, 07/09/2020, 16.09.2020 (due sedute), 
17.09.2020 e 18.09.2020 relative alla procedura negoziata per l'affidamento della gestione della conduzione 
biennale del servizio idrico comunale di captazione, sollevamento e distribuzione idrica, CIG 831360BDE, 
ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.



Pagina 3/4

2. Dichiarare l'impresa SIAM – Servizi Integrati Acque del Mediterraneo spa con sede in Siracusa, Viale 
Santa Panagia N. 141/E, partita IVA 0183899089, aggiudicataria dell'appalto indicato al punto 1. per il 
prezzo di euro 1.823.932,79 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 3.000,00, al 
netto del ribasso offerto del 6,12% sul prezzo a base di gara di euro 1.942.638,68 (comprensivo di oneri di 
sicurezza),  restando  subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul  possesso dei  
requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i.
3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P. e del Dirigente del Settore V, giusta nota prot. n. 116975 del 
29.10.2020, come integrata con nota prot. n. 118448 del 02.11.2020, le seguenti operazioni contabili per 
l'impegno dell somma complessiva di euro 2.261.478,81 I.V.A. inclusa, prenotata con Determinazione 
Dirigenziale n. 796 del 11/02/2020,  come segue:

• in quanto ad euro 95.583,51 al Cap. 1766, Anno corrente, Cod. Bil. 09.04-.03.01.02.999 di cui:
- euro 85.040,32 impegno provvisorio 23/20
- euro 10.543,19 da impegnare dal medesimo capitolo di spesa

• in quanto ad euro 1.131.895,88  al Cap. 1766, Bilancio 2021, Cod. Bil. 09.04-1.03.01.02.999, imp. 
provv. 23/20

• in quanto ad euro 1.033.999,42  al Cap. 1766, Bilancio 2022, Cod. Bil. 09.04-1.03.01.02.999, imp. 
provv. 23/20

4. Dare atto che a   seguito del presente provvedimento di aggiudicazione si è ottenuta una economia pari ad 
euro 146.561,51
5. Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta la ditta Pegaso Società Cooperativa Sociale da 
Ragusa.
6. Liquidare l'importo complessivo di euro € 146,68 così distinto: € 119,00 da erogare in favore dellaRegione 
Siciliana –   Gazzetta Ufficiale –   Inserzioni, € 26,18 per I.V.A.  da erogare all'Agenzia delle Entrate ed € 
1,50 per spese postali, con le somme per  imprevisti prenotate  con Determinazione Dirigenziale  N. 1703 del  
07.04.2020 al Cap. 1766, Imp. 620 anno 2020, Cod. Bilancio 09.04-1.03.01.02.999.
7. Autorizzare l’Ufficio   di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al versamento di 
euro 146,68 alla Regione Siciliana in favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.
8. Dare  atto, altresì, che le spese di pubblicazione  obbligatoria degli  avvisi saranno rimborsate  a questa 
stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, 
comma 11, del D.Lgs. n.50/2016 e   s.m.i. e   come definito all'art.5, comma 2, delDecreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016.
9. Dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Sig.ra Giovanna Puglisi.
10. Dare atto che il    sottoscritto ha verificato che il    programma dei pagamenti è   compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.
11. Dare mandato agli   uffici   competenti, ai sensi del   D.Lgs. n.33/2013, di   pubblicare il provvedimento 
al  link “amministrazione  trasparente,  sezione “provvedimenti” e  sottosezione“provvedimenti dirigenziali” 
del sito istituzionale del Comune.

Allegati parte integrante e sostanziale:
Verbali del  21.08.2020, 07/09/2020, 16.09.2020 (due sedute), 17.09.2020 e 18.09.2020

Allegati non parte integrante:
Nota prot. N. 116375 del 27/10/2020
 Nota prot. N. 116975 del 29/10/2020
 Nota prot. N. 118448 del 02/11/2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Puglisi Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/11/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


